31.05.2023г. № 16
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГАХАНЫ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОГО ПРАЗДНИКА «СУР-ХАРБАН-2023»

В целях организации и проведения 10 июня 2023 года в муниципальном образовании «Гаханы» культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан-2023» , а также сохранения, развития и популяризации национальных языков, национальных культурных ценностей и национальных видов спорта бурятского народа, руководствуясь  Уставом муниципального образования  «Гаханы», администрация муниципального образования  «Гаханы»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан-2023» 10 июня 2023 года.
2. Утвердить Положение о проведении муниципального культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан-2023» (приложение № 1).
3. Утвердить состав судей по видам спорта (приложение № 2).
4. Утвердить состав организационного комитета по подготовке культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан-2023» (приложение № 3).
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете муниципального образования «Гаханский Вестник» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Гаханы» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава
муниципального образования «Гаханы»                                         Н.П. Булгатова

Приложение № 1
 к постановлению Администрации МО «Гаханы»
от 31.05.2023г. № 16

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального культурно – спортивного праздника
«Сур-Харбан-2023»
Цели и задачи
- популяризация бурятского народного творчества и возрождение национальных обрядов, выявление новых молодых талантов;
- улучшение массовой физкультурной и спортивной работы в сельской местности, популяризация национальных видов спорта;
- укрепление материально-технической базы.
Сроки и место проведения
Муниципальный культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан-2023» далее («Сур-Харбан-2023») проводится в д. Бадагуй 10 июня 2023г. торжественное открытие в 11.00
Участники соревнований
Участие в соревнованиях принимают команды жителей муниципального образования «Гаханы». В состав команд включаются спортсмены, проживающие на территории муниципального образования.
Любой участник имеет право выступать в неограниченном количестве видов спорта. При неявке ему засчитывается техническое поражение. Команда, в которой не хватает игроков - объявляется неполной и так же ей засчитывается техническое поражение. Учащиеся школ младше 14 лет должны иметь письменное разрешение законных представителей.
Руководство подготовкой и проведением соревнований
Общее руководство подготовкой и проведением КСП «Сур-Харбан-2023» осуществляется организационным комитетом. Непосредственное проведение соревнований – Администрацией МО «Гаханы» и главной судейской коллегией по видам спорта.
Программа и зачет по видам спорта, состав команд
В программу «Сур-Харбан - 2023» входят 7 видов спорта: бурятская борьба, стрельба из бурятского лука, легкая атлетика, футбол, волейбол, шахматы, шашки.
Судейская коллегия форма (белые брюки, юбка, майка).
Главный судья «Сур-Харбан – 2023»: Доржиев С.В., главный секретарь: Шантанова И.И.
БУРЯТСКАЯ БОРЬБА
Весовые категории для:
- юношей до 45 кг, до 50 кг., до 55 кг., до 60 кг., до 70 кг., и свыше 70 кг.
- мужчин до 60 кг,  до 70 кг., до 82 кг., и свыше 82 кг.,
Взвешивание с 9.00 в юрте.
В зачет (по 1 участнику) будет проходить соревнование среди детей следующих весовых категорий: 25 кг., 30 кг., 35 кг 40 кг.. Количество участников не ограничено.
Личное первенство определяется по наибольшему количеству побед. В случае равенства побед во внимание берется:
- результат встреч между ними;
- по наименьшему времени.
По окончании соревнований проводится абсолютное первенство среди участников по трем возрастным группам.

СТРЕЛЬБА ИЗ БУРЯТСКОГО ЛУКА
К участию допускаются участники, имеющие навыки стрельбы из лука. Соревнования проводятся отдельно среди мужчин и женщин.
Дистанция мужчины и женщины: 30 м., 45 м.
На каждой дистанции выполняется четыре серии по две стрелы, всего 8 выстрелов. За выбивание «ласти» (центральной кегли) участнику дается 3 очка, слева и справа от кегли 2 очка, остальные по 1 очку.
Участники обязательно выполняют стрельбу из национального лука двумя стрелами. Предусмотрено два пробных выстрела на дистанцию.
Личное первенство определяется по сумме набранных очков. В случае равенства очков преимущественно имеют спортсмены:
а) не имеющие промаха;
б) с наибольшим попаданием по «ласти»;
в) попадание по «ласти» с первого, второго, третьего выстрела.
По окончании соревнований разыгрывается абсолютное первенство на дистанции 45 м.
ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА
Количество участников неограниченно. Каждый участник может выступать в 2 номерах программы. Программа соревнований:
Дистанция: 100 м. соревнования отдельно среди мужчин и женщин (1 мужчина  и 1 женщина от каждой команды), эстафета челночная 4 по 100 м (2 мужчин и 2 женщины от каждой команды), прыжки в длину, соревнования отдельно среди мужчин и женщин (1 мужчина  и 1 женщина от каждой команды). Личное первенство определяется по техническим результатам.
Личное первенство определяется по техническим результатам. Командное первенство определяется по сумме очков, набранных всеми участниками команды по таблице подсчета очков.
ВОЛЕЙБОЛ
Состав команды - 8 спортсменов. Состав команды смешанный: 4 мужчины, 4 женщины. Одновременно на поле находятся 3 мужчины, 3 женщины. Допускается участие женщин более 3 на поле.
1 и 2 партии до 15 очков.
3 партия до 11 очков.
Соревнования проводятся по круговой системе по действующим правилам.
Главный судья: Доржиев Е.Б.
ФУТБОЛ
Состав команды - 8 участников. Соревнования проводятся по действующим правилам.
2 тайма по 12 мин.
ШАХМАТЫ
Состав команды - 1 мужчина, 1 женщина. Соревнования проводятся отдельно среди мужчин и женщин. Соревнования проводятся по круговой системе. Контроль времени игры по 25 мин. на одного участника. Командное первенство определяется по количеству очков, набранных всеми участниками команды. При равенстве очков команда победительница определяется по месту, занятому участником на первой мужской доске.
Победители по доскам определяются по наибольшему количеству очков.

ШАШКИ
Состав команды - 1 мужчин, 1 женщина. Соревнования проводятся отдельно среди мужчин и женщин. Соревнования проводятся по круговой системе. Контроль времени игры по 25 мин. на одного участника. Командное первенство определяется по количеству очков, набранных всеми участниками команды. При равенстве очков команда победительница определяется по месту, занятому участником на первой мужской доске.
Победители по доскам определяются по наибольшему количеству очков.

Порядок определения победителей
Общекомандное первенство определяется по наибольшей сумме набранных очков командами  в  6 видах программы.

Награждение победителей
Общекомандный зачет.
Сборная команда победительница в общекомандном первенстве награждается кубком, грамотами, ценным призом, команды, занявшие 2 и 3 места, грамотами и ценными призами.
Награждение победителей проводится сразу после завершения соревнований по категориям, по видам спорта.

Представление заявок и документов на участников
Представить следующие документы ответственным по видам спорта:
1. Общую заявку от каждой команды (образец прилагается);
2. Именную заявку на каждый вид спорта (образец прилагается);
3. Письменные разрешения для участия от законных представителей на школьников.
Заявки на участие по видам спорта подаются до 09 июня 2023 года до 14:00ч.
Расходы:
Расходы по подготовке и проведению праздника принимает на себя Администрация муниципального образования «Гаханы».

Приложение
 к Положению о проведении
 КСП «Сур-Харбан-2023» «МО Гаханы»

Таблица
подсчета очков спортивной программы на муниципальный культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан-2023»

	Место

	Национальные виды спорта
	Командные виды спорта
	Индивидуальные виды спорта

	Стрельба
из лука

	Волейбол
	Футбол
	Шахматы
	Шашки
	Легкая
атлетика

	забеги, прыжки
	эстафета
4х100м

	1
	200
	500
	500
	100
	100
	100
	400

	2
	180
	400
	400
	90
	90
	90
	360

	3
	160
	300
	300
	80
	80
	80
	320

	4
	140
	200
	200
	70
	70
	70
	280

	5
	130
	100
	100
	65
	65
	65
	260

ОБЩАЯ ЗАЯВКА
на  участие в муниципальном культурно-спортивном празднике
«Сур-Харбан-2023»
                                                 от команды _________________________________

	№ п/п
	Фамилия,
имя,
отчество
(полностью)
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Данные паспорта (серия, номер, дата выдачи)
	Адрес постоянного места жительства (село, улица,
№ дома)
	ИНН
	Вид спорта

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

Представитель команды ____________________________

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА
на  участие в муниципальном культурно-спортивном празднике «Сур-Харбан-2023»
от команды __________________________________________________

по _________________________________________
(вид спорта)

	№
	Фамилия, имя, отчество
 (полностью)
	Дата
рождения

ФИО личного тренера

Виза врача
	Подпись участника, подтверждающего согласие на обработку своих персональных данных

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

Представитель команды:_______________________(_________________________________)
Указанные в настоящей заявке _________ спортсменов по состоянию здоровья допущены к участию в соревнованиях

Врач _____________(_________________)
                    МП

ТЕХНИЧЕСКАЯ  ЗАЯВКА
по легкой атлетике от команды «_______________________»

Фамилия, имя участника

100м

Эстафета

Прыжки в длину

Представитель команды: _______________________________

Приложение № 2
 к Постановлению Главы МО «Гаханы»
от 31.05.2023г. № 16

Состав судей по видам спорта

	№
	Вид спорта
	Судья

	1
	Бурятская борьба
	Бугдаев Роберт Васильевич

	2
	Стрельба из бурятского лука
	Доржиева Мария Ивановна

	3
	Легкая атлетика
	Шалбаев Сергей Андреевич

	4
	Волейбол
	Доржиев Евгений Борисович

	5
	Футбол
	Шалбаев Виталий Африканович

	6
	Шахматы
	Хагдаева Кристина Германовна

	7
	Шашки
	Хагдаева Кристина Германовна

Приложение № 3
 к Постановлению Главы МО «Гаханы»
от 31.05.2023г. № 16

Организационный комитет
 по проведению муниципального культурно-спортивного праздника
«Сур-Харбан-2023»
10 июня 2023г.                                                                                                  д. Бадагуй

1. Н.П. Булгатова - председатель оргкомитета;
2. И.И. Шантанова- заместитель председателя оргкомитета;

Члены оргкомитета:
3. В.А. Алексеев - главный специалист Администрации МО «Гаханы»;
4. А.Р. Шакирова - главный специалист Администрации МО «Гаханы»;
5. М.К. Болдоева - директор МБУК КИЦ МО «Гаханы»;
6. С.В. Доржиев - главный судья;
7. Р.В. Бугдаев - бурятская борьба
8. М.И. Доржиева- стрельба из бурятского лука;
9. С.А. Шалбаев - легкая атлетика;
10. Е.Б. Доржиев - волейбол;
11. В.А. Шалбаев - футбол;
12. К.Г. Хагдаева - шахматы, шашки.